13

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  20.03.2023 № 333
	О внесении изменений в муниципальную                      программу «Развитие территориального общественного самоуправления в Рославльском городском поселении Рославльского района Смоленской области»

Администрация муниципального образования
«Рославльский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления в Рославльском городском поселении Рославльского района Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 19.09.2016 №1747 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 13.03.2018 № 442, от 23.03.2018 № 547, 27.04.2018 № 794, от 14.08.2018 № 1448, от 29.10.2018 № 1886, 27.03.2019 № 564, от 19.09.2019 № 1552, от 13.02.2020 № 206, от 30.03.2021 № 396, от 29.03.2022 № 348) следующие изменения:
1) в Паспорте:
а) в позиции 1 «Основные положения»:
- строку «Период реализации» изложить в следующей редакции:
	Период реализации
	Этап I: 2017-2021 гг.
Этап II: 2022-2025гг.

          - строку «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 2351,1 тыс. рублей, из них:
2017-2021 годы - 2042,1 тыс. рублей;
2022 год - 75,0 тыс. рублей, из них:
средства бюджета Рославльского городского поселения  - 75,0 тыс. рублей;
2023 год -  78,0 тыс. рублей, из них:
средства бюджета Рославльского городского поселения  - 78,0 тыс. рублей;
2024 год -  78,0 тыс. рублей, из них :
средства бюджета Рославльского городского поселения  - 78,0 тыс. рублей;
2025 год- 78,0 тыс. рублей, из них :
средства бюджета Рославльского городского поселения  - 78,0 тыс. рублей;

б) позицию 2 «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«2.Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
 2022г
	Планируемое значение показателя

	2023г
	2024г
	2025г

	1

	2
	3
	4
	5

	Количество действующих ТОС
	штук
	        20
	21
	21
	21

	Количество видов методической, разработанной информационной, изданной печатной продукции с тематикой для ТОС
	единиц
	7
	7
	7
	7

в) позицию 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1

	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	234,0
	78,0
	78,0
	78,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет Рославльского городского поселения
	234,0
	78,0
	78,0
	78,0

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:
«Раздел 2. ПАСПОРТА
комплексов  процессных мероприятий
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Организационное и информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления»
1. Общие положения
	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления в Рославльском городском поселении Рославльского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2022 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Доля лиц в возрасте до 30 лет,  входящих в актив ТОС
	%
	24
	25
	26
	27

	Количество органов  ТОС, участвующих в ежегодном городском конкурсе: «Лучшее ТОС», Активный член органа ТОС»
	%
	100
	100
	100
	100

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Повышение активности населения Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области в осуществлении местного самоуправления»
1. Общие положения
	Ответственное структурное подразделение за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления в Рославльском городском поселении Рославльского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации 2022 год
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество граждан, принявших участие в мероприятиях в рамках муниципальной программы(от общего числа населения)
	%
	32
	33
	34
	35

           3) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4.  Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления в Рославльском городском поселении Рославльского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Комплекс процессных мероприятий
«Организационное и информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления»

	1.
	Содействие в проведении собраний, конференций граждан по организации ТОС
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	2.
	Разработка правовой базы, регламентирующей деятельность ТОС в  Рославльском городском поселении,  участие в организации краткосрочного и долгосрочного планирования работы органов ТОС,  регулярное уточнение базы данных органов ТОС,  формирование дел
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	3.
	Оказание содействия в оформлении документации для участия органов ТОС в ежегодном областном конкурсе на лучшее территориальное общественное самоуправление Смоленской области
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	4.
	Привлечение органов ТОС к разработке и реализации муниципальных программ и планов, направленных на социально-экономическое развитие города
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	не требует финансовых затрат

	5.
	Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	6.
	Проведение регулярных встреч с депутатами различного уровня, руководителями организаций, предприятий с гражданами

	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	7.
	Рассмотрение предложений и поддержка инициативы населения по вопросов, представляющих общественный интерес
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	8.
	Проведение совместных мероприятий  органов местного самоуправления и общественных организаций,  органов  ТОС( в том числе спортивных, культурно-досуговых, эколого-просветительских, культурно-массовых, патриотических и других)
	Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области,
органы ТОС,
общественные организации
	не требует финансовых затрат

	9.
	Сотрудничество с образовательными учреждениями, отделом социальной защиты населения, общественными и иными организациями по выявлению местного актива в целях привлечения его к деятельности ТОС (члены родительских комитетов,  общественных организаций и иные лица, занимающие активную гражданскую позицию, способные работать с населением)
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	10.
	Участие в  программах по организации досуга детей и взрослых по месту жительства «Весёлый дворик»
	Комитет по местному самоуправлению,
Комитет образования, Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области,
МБОУ ДО  «Центр развития творчества детей и юношества»
	не требует финансовых затрат

	11.
	Организация работы председателей и актива ТОС
-совещание с председателями и активами ТОС проводятся 2 раза в год;
-круглый стол, пресс-конференции с председателями ТОС  и заинтересованными должностными лицами по мере необходимости, по инициативе сторон;
-проведение семинаров для актива органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС в других муниципальных образованиях)
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	бюджет Рославльского городского поселения
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	12.
	Организация ежегодного городского конкурса среди органов ТОС по номинациям:
- «Лучшее ТОС»
- «Активный член органа ТОС»
и подведение итогов
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области

	бюджет Рославльского городского поселения
	189,0
	63,0
	63,0
	63,0

	13.
	Участие в областных мероприятиях, направленных на развитие ТОС
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области,
органы ТОС
	не требует финансовых затрат

	14.
	Привлечение предпринимателей, бизнес которых охватывает территории ТОС, к сотрудничеству с ТОС в целях участия в управлении социальными процессами
	Комитет по местному самоуправлению,
Комитет по торговле, услугам, развитию малого предпринимательства
Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	15.
	Мониторинг, анкетирование по ТОСам среди населения (вопросы по развитию ТОСов)
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, органы ТОС
	не требует финансовых затрат

	16.
	Подготовка и издание брошюр, информационных буклетов и листовок по вопросам деятельности ТОС
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	бюджет Рославльского городского поселения
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	17.
	Регулярное информирование населения о деятельности ТОС (подготовка статей, пресс-служб, новостных материалов и т.п.). взаимодействие со средствами массовой информации, освещающими развитие ТОС, в том числе:
- освещение ежегодного городского конкурса «Лучший ТОС»;
-тематические выпуски и страницы по вопросам развития ТОС в печатных средствах массовой информации-освещение опыта работы председателей ТОС
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	18.
	Ведение страницы ТОС  на официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, создание форума по вопросам развития ТОС
	Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области,
Органы ТОС

	не требует финансовых затрат

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	234,0
	78,0
	78,0
	78,0

	Комплекс процессных мероприятий
«Повышение активности населения Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области в осуществлении местного самоуправления»

	1.
	Реализация лучших проектов ТОС в сфере благоустройства территории ТОС

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, дорог и транспорта, Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	бюджет Рославльского городского поселения
средства областного бюджета
	-
-
	-
-
	-
-
	-
-

	2.
	Благоустройство детских площадок на территории ТОС

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, дорог и транспорта Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	бюджет Рославльского городского поселения

	-
	-
	-
	-

	3.
	Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, дорог и транспорта, Комитет по местному самоуправлению Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области
	не требует финансовых затрат

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	-
	-
	-
	-

	Всего по муниципальной программе,
в том числе:
федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет Рославльского городского поселения

	234,0
      -
      -
234,0
	78,0
      -
      -
78,0
	78,0
      -
      -
78,0
	78,0
   -
   -
78,0

2.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий полномочия
Главы муниципального образования
«Рославльский район» Смоленской области
                                       В.В. Клевцов